
伊犁正元矿业有限责任公司新疆伊宁县塔吾尔别克金矿采选改扩建工程建设项目

1

目录

1概述 .............................................................................................................................................. 4

1.1建设项目背景及特点 ...........................................................................................................4
[...]
6.1.5施工期生态环境保护措施

项目施工期拟采取的生态环境保护措施：

（1）建设期划定施工作业带，尽量减少临时占地，控制地表扰动面积，减

少对地表及植被的破坏，尽量避开植被较丰富的区域，严禁随意碾压。

（2）大部分井巷掘进废石和剥离表土用于道路修建填方作业，最终剩余的

废土石运至排土场分类堆放。

（3）根据《冶金行业绿色矿山建设规范》（DZ/T 0319-2018）的有关要求

对矿区永久性占地（露天采场、地表工业场地、排土场、破碎筛分车间、堆浸场、

运输道路等）进行合理规划及建设，严格控制占地面积，尽量减少永久占地带来

的影响。



伊犁正元矿业有限责任公司新疆伊宁县塔吾尔别克金矿采选改扩建工程建设项目

231

（4）临时占地使用结束后，由建设单位进行生态恢复，恢复至与周围地貌

相协调。

（5）工业场地施工前应修建截排水沟，以防止表土扰动后的水土流失。开

挖场地过程中应合理调配土方，以挖作填，达到挖填平衡，避免土方移动和堆放

中产生风蚀扬尘和水土流失。

（6）施工作业结束后，结合水土保持方案做好施工迹地的恢复。

6.1.6防沙治沙措施

根据《防沙治沙技术规范》（GB/T21141-2007），本项目建议采取以下治理

措施：

施工期间应划定施工活动范围，严格控制和管理运输车辆及重型机械的运行

线路和范围，不得离开运输道路及随意行驶，由专人负责，以防破坏土壤和植被，

加剧土地沙化。

6.2运营期污染防治措施及可行性分析

6.2.1大气污染防治措施及可行性分析

运营期废气污染源主要为露天、地下采矿扬（粉）尘、堆存、装卸、运输扬

尘、爆破废气、破碎筛分产生的粉尘、堆浸场扬尘、堆浸废气以及冶炼废气等。

6.2.1.1采矿粉尘

1、露天开采粉尘

露天开采主要采用干/湿式防尘技术，具体控制措施如下：

（1）干式防尘：采用一体式潜孔钻机（配集尘器），对钻头位置产生的粉

尘进行收集降尘；

（2）湿式防尘：采用起爆前在爆破区域内洒水进行抑尘，爆破后及凿岩前

对工作面坑道表面进行清洗；地下装矿时喷雾洒水等措施抑尘。洒水方式及频率：

采用洒水车拉运对产尘区域进行洒水；

（3）爆破技术：采用先进的爆破技术，减少爆破次数和炸药使用量。

2、地下开采粉尘



伊犁正元矿业有限责任公司新疆伊宁县塔吾尔别克金矿采选改扩建工程建设项目

232

地下开采粉尘控制措施如下：

（1）加强井下通风

矿山采用分区对角式通风系统，机械抽出式通风方式。

Ⅰ号矿带通风路线：新鲜风流由Ⅰ号矿带入风井进入→中段平巷→矿房进风侧

人行通风井→清洗采场工作面→污风由回风侧人行通风井→上中段回风平巷→

倒段回风井→回风井→排至地表。

Ⅱ号矿带通风路线：新鲜风流由罐笼井进入→中段平巷→矿房进风侧人行通

风井→清洗采场工作面→污风由回风侧人行通风井→上中段回风平巷→倒段回

风井→回风井→排至地表。

Ⅲ号矿带通风路线：新鲜风流由平硐进入→中段平巷→矿房进风侧人行通风

井→清洗采场工作面→污风由回风侧人行通风井→上中段回风平巷→倒段回风

井→回风井→排至地表。

（2）凿岩、穿孔作业：采用凿岩湿式防尘技术，通过喷雾洒水降低粉尘；

（3）采装作业：地下装矿时喷雾洒水；

（4）爆破作业：采用起爆前在爆破区域内洒水进行抑尘；采用先进的爆破

技术，减少爆破次数和炸药使用量；爆破后及凿岩前对工作面坑道表面进行清洗；

爆破作业后一般要通风后再进行放矿等作业；

（5）洒水方式及频率：地表建设集中供水系统，将防尘胶管/铁管接至需要

洒水区域，利用喷雾装置洒水降尘。

6.2.1.2装卸及运输扬尘治理

针对装卸、运输等产生的无组织扬尘，建议采取如下措施：

（1）装卸扬尘：降低物料装卸高度、减少物料转运环节、严禁在大风天气

进行物料采装、运输作业等措施抑尘；

（2）运输扬尘：采用道路洒水降尘、铺设道路碎石或采用混凝土路面、控

制运输车辆行驶速度及装载量、缩短物料运输距离、车厢篷布遮盖等措施抑尘。

6.2.1.3破碎筛分产生的粉尘治理

本项目破碎、筛分系统运行过程中会产生粉尘排放，设置除尘系统（包含：

密封装置、集气罩、袋式除尘器、管道、风机等），参照《排放源统计调查产排



伊犁正元矿业有限责任公司新疆伊宁县塔吾尔别克金矿采选改扩建工程建设项目

233

污核算方法和系数手册》0921金矿采选行业系数手册，除尘效率 98%，净化后

粉尘排放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中粉尘浓

度排放限值的要求。

本项目配套的袋式除尘器技术可靠，工艺成熟，经济可行。

6.2.1.4排土场扬尘治理

固体物料起尘条件主要取决于其粒度、表面含水量和风速的大小。废石在堆

场存放的过程中，表面水分逐渐蒸发，遇到刮大风的天气就易产生风蚀扬尘。

有关资料表明，废石比重较大，废石堆不易起尘；能使废石堆表面颗粒起尘

的最低风速即启动风速为 4.0m/s，只有当环境风速大于此风速时才会产生扬尘。

根据气象站统计资料，该地区全年平均风速为 1.8m/s，说明一年中多数时间里的

风力不会对废石产生影响。在具备起尘风速时，废石堆尘粒会对其周围局部地区

产生影响。可以通过向废石堆洒水，提高废石的含水率来有效控制废石扬尘对环

境空气的影响。

根据《冶金行业绿色矿山建设规范》（DZ/T0319-2018），针对临时堆放矿

石堆放场地、排土场区域采取喷雾洒水或喷洒表面覆盖剂等措施降尘，同时排土

场实施多台阶分层压实、坡面防护等措施，可进一步减小堆场扬尘。

在采取上述措施后，厂界粉尘浓度能达到《大气污染物综合排放标准》无组

织排放监控颗粒物浓度限值要求。评价认为上述措施可行。

6.2.1.5堆浸场扬尘治理

堆浸场对矿石采用夏季滴淋、冬季插管的堆浸方式，作业面湿度大，扬尘量

小，厂界粉尘浓度能达到《大气污染物综合排放标准》无组织排放监控颗粒物浓

度限值要求。评价认为上述措施可行。

6.2.1.6堆浸气体治理

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》3221 金冶炼业产排污

量核算系数手册，碱吸收去除效率 90%，本项目堆浸气体采取碱吸收处理后，废

气满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的二级标准，治

理措施可行。



伊犁正元矿业有限责任公司新疆伊宁县塔吾尔别克金矿采选改扩建工程建设项目

234

6.2.1.7冶炼废气治理

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》3221 金冶炼业产排污

量核算系数手册，碱吸收去除效率 90%，本项目冶炼废气采取碱吸收处理后，废

气满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的二级标准，治

理措施可行。

6.2.1.8其他大气防护措施

（1）矿山开采工作人员佩戴好个人劳动防护用品，对接触粉尘较多的工人

佩戴好防尘口罩和个体营养保健。

（2）在矿山机械设备应用方面，应选择排气污染物稳定且达到国家规定排

放标准的机械设备，使之处于良好运行状态；加强机械设备和车辆的维护和保养，

避免柴油的泄漏，保证进、排气系统畅通，并使用优质燃料，减少废气排放。

（3）针对燃油设备和车辆运行时产生的无组织燃油废气，选用低能耗、高

效率的燃油设备和车辆，对其加强日常检修及维护保养，加强对燃油设备和车辆

的管理，对项目区建筑设施及场所进行合理布局，在项目区合理设置指示牌，减

少燃油设备和车辆运行时间和距离。

（4）采用轻质柴油，进一步减轻燃料的污染物排放量。

综上所述，本项目采取的大气污染防治措施符合《矿山生态环境保护与污染

防治技术政策》《冶金行业绿色矿山建设规范》（DZ/T0319-2018）中相关要求，

技术可行。

6.2.2运营期废水污染防治措施及可行性分析

6.2.2.1废水产生情况

本项目废水主要为矿井涌水、冶炼车间废水及生活污水。

6.2.2.2废水处理方案

（1）矿井涌水

企业拟采用以下技术措施预防、减少矿井涌水的产生：

A：露天开采时，保持边坡防排水系统畅通，地表修建截排水沟；



伊犁正元矿业有限责任公司新疆伊宁县塔吾尔别克金矿采选改扩建工程建设项目

235

B：地下开采时，为防矿井涌水危害，设计在各中段平巷掘进施工时设3‰上

坡，同时在平巷一侧设排水沟。对井底涌水采用集中排水的方式，设计在1500m井

底车场，罐笼井附近设置井底水仓，从井底水仓排至地表的水，经高位水池沉淀

处理后用于矿山井下凿岩及降尘，多余部分作为堆浸工艺生产用水。

本项目矿井涌水经水泵排至高位水池（200m3），沉淀处理后用于矿山井下

凿岩及降尘，多余部分作为堆浸工艺生产用水。

本项目满足矿井水利用率 95%以上，符合《冶金行业绿色矿山建设规范》

（DZ/T0319-2018）、《矿山生态环境保护与污染防治技术政策》相关要求。

C：非生产期矿井涌水的处理：项目停产前，做好矿井堵水以及地压管理工

作，减少矿井涌水，同时矿区内留守值班人员，少量矿井涌水经处理后定期用洒

水车将矿井涌水合理泼洒，即可合理利用水资源。

（2）堆浸工艺废水

堆浸工艺废水均回用于生产，不外排。

（3）生活污水

本项目生活污水排入一体化污水处理设施（处理能力 2m3/h，容积为 300m3）

处理满足《农村生活污水处理排放标准》（DB654275-2019）表 2中 C级标准后

用于绿化灌溉。

地埋式一体化处理设施处理规模为 48m3/d，地埋式一体化处理设施主要工

艺为格栅→调节池→初沉池→水解酸化池→曝气池→接触氧化池→二沉池，有自

由组合、适用广泛、不占用土地、运行经济等特点。接触氧化池以及水解酸化池

可充分分解含油废水中的油类等有机污染物。其基本工作原理：生活污水经粗、

细格栅后进入调节池，在其中达到均质、均量；然后进入初沉池以去除水中悬浮

物等，进入初沉池后较大比重的悬浮物及颗粒物下沉到底部；而后进入水解酸化

池，水解酸化工艺可将废水中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，

提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。经沉淀和水解酸化处理的废水进

入接触氧化池，在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处

于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在

污水与填料接触不均的缺陷。接触氧化池下方分布曝气头以提升氧料，上方串挂

气体弹性填料，有机物在水中利用好氧菌的作用得以去除。废水最后进入二沉池，



伊犁正元矿业有限责任公司新疆伊宁县塔吾尔别克金矿采选改扩建工程建设项目

236

经沉淀后外排，部分污泥回流到接触氧化池。拟建项目采用此项技术，是较为理

想的方法，工艺简单，效果良好，出水水质能够达到《农村生活污水处理排放标

准》（DB654275-2019）表 2规定的 C级排放限值。

本次改扩建后矿山露天开采及堆浸期间生活污水排放量为 14.16m3/d

（4248m3/a）；矿山地下开采及堆浸期间生活污水排放量为 31.92m3/d（9576m3/a），

本次一体化污水处理设施处理能力 48m3/d（2m3/h），容积为 300m3，由此可见，

一体化污水处理设施处理能力、容积以及处理效果均能满足本次扩建需求。生活

污水处理措施可行。

6.2.3地下水环境保护防治措施

6.2.3.1地下水环境保护措施

（1）分区防渗：根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）

表 7地下水污染防渗分区参照表，将项目区划分为重点防渗区、一般防渗区、简

单防渗区和危险废物贮存库。重点防渗区包括：柴油油箱基础、堆浸场、冶炼车

间、危化品仓库、化验室及药剂室、药剂库房、尾矿压滤车间，防渗性能等效黏

土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s；一般防渗区：集水池、矿井水处理系统基础

及池壁，防渗性能等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s；简单防渗区：主副

井工业场地、综合仓库、排土场、办公生活区等，采用一般地面硬化。

（2）排土场配套建设挡石坝、拦挡坝、截排水沟等设施，减少了雨水进入

排土场，减轻了对排土场的淋溶程度，减少了淋溶水的产生量和污染物的浸出浓

度；废石应按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

第Ⅰ类一般工业固体废物进行管理，从而防止淋滤水的下渗对地下水的影响。同

时堆积物表面进行压实，最大限度地防止风蚀和雨蚀。

（3）在矿山开采过程中要系统的测量和记录矿井涌水量，以便对深部井下

开采的涌水量进行较为准确的预测；

（4）在可能含水的地段掘进时，必须坚持超前探水，随时掌握矿井涌水变

化情况，避免出现突然涌水；

（5）矿山排土场、堆浸场建立完善的地下水监测网络，及时掌握地下水水

位、水量、水质动态，及时发现和防治由于地下水疏排而引起的地质环境以及生



伊犁正元矿业有限责任公司新疆伊宁县塔吾尔别克金矿采选改扩建工程建设项目

237

态环境的变化，尽可能及早发现问题，及时采取防患补救措施；

（6）矿山开采结束后及时停止抽排地下水，让地下水通过自然径流而排泄，

使区域水环境恢复到以前的状态。

6.2.3.2地下水环境监测与管理

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目需要

制定地下水污染监控措施：

（1）地下水监测计划

本项目地下水环境监测参考《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ

610-2016），结合区域含水层系统和地下水径流系统特征，考虑潜在污染源、环

境保护目标等因素，并结合模型模拟预测的结果来布置地下水监测点。

（2）监测井布设

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）跟踪监测点数

量要求，一、二级评价的建设项目，一般不少于3个，应至少在建设项目场地，

上、下游各布设一个。

根据《地下水环境监测技术规范》（HJ164-2020）要求：对照监测点布设1

个，设置在矿山影响区上游边界；污染扩散监测点不少于3个，地下水下游及两

侧的地下水监测点均不得少于1个。

项目区域地下水流向为西部向西，矿区东部向北，矿区内有3口地下水井（位

于现有现有堆浸场南侧）及一处地下涌水，建议在矿区上游设置对照井（1#），